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MATEMATIKA 
juni, 2009 

KOMPLETEN KLU^  
 

Odgovori i re{enija na zada~ite vo  
NAPREDNO NIVO 

 

 

Br. Na 
zad. 
Vo 

testot 

To~na alternativa Maksimalen 
broj  bodovi 

1 В 1 

2 Б 1 

3 А 1 

4 Б 1 

5 А 1 

6                             В 1 

7 Г 1 

8 А 1 

9 Б 1 

10 Б 1 

11 В 1 

12 Г 1 

13 А 1 

14 Г 1 

15 А 1 

16 Б 1 

17 Б 1 

18 В   1 

19 Г 1 

20 А 1 

21 Г 1 
22 Б 1 
23 В 1 
24 Г 1 
25 Г 1 
26 А 1 
27 A 1 
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Kratki odgovori 

28 
А) ( )( )xxx 31313 +−  

Б) ( )( )31 −− xc   

1 
 
1 

29 A) ( )0,3−    

 B) опаѓа 

1 

1 

 
 

30 

A.    8 

Б. 1
4

−  

1 

 

1 

 

31 A) ( )3,1T  

B) 1=x  

1 
 
1 

32 A. 21080cm  

B. cm2  

1 
 
1 

33 А)   4 cm,  7 cm, 7 cm. 

      Б)   5,5 cm,  5,5 cm, 7 cm; 
 

1 

1 

34 А)  2 cm 
 

Б)  V= 316 cmπ  

1 

1 

35 А. π=T  
 

Б.  
8
π=x  

 

1 

 

1 

36 А.  1 

Б. 3
2

  

1 

1 

37 А) I или  II квадрант 
Б) °10ctg  

 

1 

1 

38 
A)  

22 13

6003

+

−+⋅
=d = 

10
6 = 

5
103  

B) 
3
1=k  

1 

 

1 
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39 
A) ⎟

⎠
⎞

⎜
⎝
⎛

3
4,

3
4  

B) 5220 =  

1 

 

1 

 
40 
 
 

 

А) С(2, -1), 
 

Б) r = 5 
 

1 

1 

 
 

41 

 

А)   ax =  

Б) 22 bax −=  

(ili 22 bax −±= ) 

 

1 

1 

42 
462

5
11 5

11 ==⎟⎟
⎠

⎞
⎜⎜
⎝

⎛
C  

1 
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SO CELOSNO RE[ENIE 
 

43.   Vkupno:  3+2 boda 
А. 3 бода 
               Прв начин    
        ~ekori vo re{enieto 

          Втор начин 
~ekori vo re{enieto 

       Трет начин 
~ekori vo re{enieto 

           бодови

ја запишува формулата 
за минимум на 
параболата  

2
4

4 2

−=−
a

bac
 

 

1
022
22,

=
=−
−=

x
x

xy
 

ја сведува 
функцијата во 
облик

( ) ( ) 31 2 −+−= mxxf  

 
                   1 

ја запишува формулата за 
дадената функција 

2
4

)2()2(4 2

−=−−−m  ,     

2
4

124 −=−m  

 

02
2

,,

,,

>=

=

y
y

 

Воочува минимум 

 
Воочува дека за x=1 

функцијата 
( ) ( ) 31 2 −+−= mxxf
има минимум 

 
 

1 

ја наоѓа вредноста за   m 
1=m  

ја наоѓа вредноста за   
m 

1=m  

 
1,23 =−=− mm  

 
1 

 
Б. 2 бода 
                          ~ekori vo re{enieto Bodovi

Го запишува условот  за 0)( >xf , за секој 
Rx ∈  :  
0<D ,   односно  042 <− acb  

 
 

1 

0)2(4)2( 2 <−−− m  
0124 <+− m  

3m >  , ( )3,m ∈ +∞  

 
1 

44.    Vkupno: 4 boda 
                          ~ekori vo re{enieto Bodovi

Воочува дека  поткорениот израз  треба да 
го здоволува неравенството     

  0
1

11 ≥
+

−
xx

 

и 1,0 −≠≠ xx  

 
1 

го запишува неаравенствотово вид 

0
)1(

1 ≥
+xx

 

и заклучува дека тоа е еквивалентно 
со  

( ) 01 >+xx  

 
 

1 
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Го решава последното неравенство 

⎩
⎨
⎧

>+
>

01
0

x
x

 или   
⎩
⎨
⎧

<+
<

01
0

x
x

 

 

 
1 

го добива решението 
( ) ( )+∞∪−∞−= ,01,fD  

 
1 

ЗАБЕЛЕШКА -третиот бод го добива и за користење на билокоја друга постапка 
која води до решението. 
 
45.  Vkupno: 4 boda   
                          ~ekori vo re{enieto Бодови 
ја запишува равенката во вид  

     

( )
32

3

2
100
25 −

−

=⎟
⎠
⎞

⎜
⎝
⎛ x

xx

 

 
 

1 

ја средува равенката во вид 
33 22

2 −+− = xxx  

 
 

1 
 

0322 =−− xx  

1 

ги наоѓа решенијата на равенката 
1,3 21 −== xx  

1  

 
                                                                                           
 
 
46.  Vkupno: 4 boda 
  
                          Прв начин 
                 ~ekori vo re{enieto 

         Втор начин        
~ekori vo re{enieto

бодови 

Запишува коњугиран број за комплексен број 
yixz +=  

     yixz −=   
и го заменува во дадениот израз: 
 
 ( ) ( ) iyixi 161132 −=−⋅+  
 

 
 

i
iz

32
1611

+
−=  

 
 
 
 

1 

ги множи броевите на левата страна и го 
средува изразот во вид  
( ) ( ) iiyxyx 16112332 −=−++  

 

i
i

i
iz

32
32

32
1611

−
−⋅

+
−=  

 
1 
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користи услов за еднаквост на два 
комплексни броја и добива систем: 

⎩
⎨
⎧

−=−
=+

1623
1132

yx
yx

 

     

 
iz 52 −−=  

 
1 

Го решава горниот систем, добива 
решение: 

2, 5x y= − =  
 и го запишува комплексниот број   

iz 52 +−=  
 

iz 52 +−=  1 

47.  Vkupno: 3 boda 
 
                          ~ekori vo re{enieto бодови 
 ги воочува податоците 

mRmrmH 8,0,5,0,10 ===  
1 

 ја запишува формулата за волуменот на бочниот зид на бунарот    
( )22 rRHV −= π  

 

1 

пресметува:  33 246,129,3 mmV ≈= π  
 
Bodot se dobiva i za nezameneta vrednost za π  

1 

   

 
 
 
48.  Vkupno: 5 boda 
 
                          ~ekori vo re{enieto бодови 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

го изразува бочниот раб со а:     s = d = a 2 . 1 

. 
2

22

2
⎟
⎠
⎞

⎜
⎝
⎛−= ash               или           

2
22

2
⎟
⎠
⎞

⎜
⎝
⎛+= aHh  

1 

H
d

s 

a a
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 Одредува апотема  h  .  

                                           h = 
2

7a . 

 
1 

Запишува формула за плоштина MBP += или ahaP 22 +=  1 

Одредува плоштина:   P = а2(1+ 7 )  
1 

 
 
 
49. Vkupno: 5 boda 
 
                          ~ekori vo re{enieto бодови 
  
го сtepenuvа  izrazot   sin cos 2a a+ =   so 2: 
 
 ( ) ( )22 2cossin =+ aa  

        2coscossin2sin 22 =++ aaaa  

 
 
1 

 
го користи основниот тригонометриски идентитет 

1cossin 22 =+ aa  
ја добива равенката  

21cossin2 =+aa  
 

 
1 

оdreduva   
1sin cos
2

a a⋅ =  
 

1 

го сtepenuva izrazot 2 2sin cos 1a a+ =  so 2  

1coscossin2sin

1)cos(sin
4224

222

=+⋅+

=+

aaaa

aa  

 

 
1 

го користи равенството  1sin cos
2

a a⋅ =   и добива  

4 4 1sin cos
2

a a+ =  

 
1 

ЗАБЕЛЕШКА - во оваа задача може да се јават и други постапки за 
решавање, истите детално да се разгледаат.  
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50  вкупно 5 бода 
А) 2 boda 
                          ~ekori vo re{enieto бодови 
 ги наоѓа коефициентите на правецот на 
страните AB и AC 
      2,2 =−= BCAB kk    

 
 

1 
заменува во формулата за агол меѓу 2 прави 

   
3
4

41
22

1
=

−
−−=

⋅+
−

=∠
BCAB

BCAB

kk
kk

BACtg  или  

3
4

41
22

1
−=

−
+=

⋅+
−

=∠
BCAB

ABBC

kk
kk

BACtg  

 
 
 

1 

 
 
Б. 3 бода 
                          ~ekori vo re{enieto бодови 
го наоѓа коефициентот на правата AB   

2−=ABk   
и коефициентот на симетралата на AB  

      
2
1=sk    

 
 

1 

ги наоѓа координатите на средишната точка на 1C на 
страната AB  

⎟
⎠
⎞

⎜
⎝
⎛ 1,

2
1

1C  

 
1 

запишува равенка на права низ точката 1C  со коефициент 
на правац  

2
1=sk  

 
2 4 3 0x y− + =    (или во друг вид) 

1 

 
51. Vkupno:  4 бода 
 
 
                          ~ekori vo re{enieto бодови 
Ги одредува веројатностите: 
 
- na broevite od 1 do 100 {to se delivi so 3:          

33,0
100
33

3 ==P  

  

 
 
 
 

1 
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- na broevite od 1 do 100 {to se delivi so 4:           

25,0
4
1

100
25

4 ===P  

 
1 

- na broevite od 1 do 100 {to se delivi so 3 i 4:     

08,0
25
2

100
8

4,3 ===P      

 
1 
 
 

   ја запишува бaranata verojatnost : 

4,343 PPPP −+=    

и ја пресметува      5,0
2
1 ==P  

 
 

1 

 

ЗАБЕЛЕШКА -решение од типот 
2
1

100
50

100
8

100
25

100
33 ==−+ се бодува само со 2 

бода. 
 
 
52. Vkupno: 5 boda 
 
а) 2 бода 
                          ~ekori vo re{enieto бодови 

( ) xxxf ln3 ⋅=  
 

( ) ( )′⋅+⋅′= xxxxxf lnln)( 33/  

 
1 

 

( )
x

xxxxf 1ln)3( 32/ ⋅+⋅=  или  ( ) ( )1ln32/ += xxxf  

 
1 

 
 
 
 
Б) 3 бода 
                          ~ekori vo re{enieto бодови 
со замена на изразот за ( )xf ′  во равенката 

( ) ( )xf
x

xf ⋅= 2/   ја добива  равенката    ( ) 01ln2 =+xx  

 
1 

    
воочува дека 0=x  ne e re{enie, bidej}i fD∉0  и  

 
1 

добива  решение 
e

ex 11 == −  
 

1 
 
 


